Al netto del blocco prettamente poliano della cronaca, i passi 'tartareschi' sono diversi e, sebbene non abbiano necessariamente un legame di derivazione testuale dal *DM*, sono riferibili alla galassia poliana per due ragioni: la presenza di ganci con la biografia dei Polo (e i due viaggi in Asia: 1260-1269 e 1271-1295) e/o il richiamo esplicito al *liber* del Viaggiatore. I riferimenti ai testi della cronaca e alla cartulazione alla base di questo studio derivano dal manoscritto ambrosiano D. 526 inf. in quanto il Trivulziano riporta una «redazione affine» al primo ma più tarda (Chiesa 2004).

BNU, G.II.34 (XIV secolo); Torino, BNU, I.II.22 (XIV secolo); Torino, BNU, misc. 126.I (frammentario). La scoperta del codice di Pavia, avvenuta di recente, si deve a Giuseppe Mascherpa che ringrazio per la segnalazione; cf. D'Agostino, Pantarotto (2020, 7).

12 Inequivocabile segno di uno stadio redazionale non concluso e di un *habitus* compilatorio è che Iacopo ricopia cronache di altri autori senza togliere la prima persona singolare/plurale («et me cum eis; postea recedimus de Fyladelphia»; «et ibi sumus locuti»; «et cum isto pacto semper transibamus») come, ad esempio, quando parla del Saladino e di Federico I Barbarossa durante la crociata. Lasciando la prima persona, infatti, si crea il paradosso secondo cui Iacopo avrebbe partecipato a queste imprese.

2.2 «Si vis cognoscere [...] queras librum domini Marchi veneti»

La prima emersione dell'opera poliana (cc. 62r-63r)¹³ rinvia al testo di Marco come fonte principale per conoscere gli usi e i costumi dei Tartari, annunciandone anche la presenza organica all'interno della cronaca (cosa che si realizza alle cc. 77v-79v dove il domenicano trascrive i ventuno capitoli già evocati):

13 «Isto tempore, ut in diversis cronicis reperitur, primo incepit regnum Tartarorum; bene erant in congregatione magna per magnum tempus ante; sed, ut reperitur in scripturis diversis, erant in quadam maxima clausura muncium ab antiquo miraculose per regem magnum Alexandrum Macedonie, qui eos invenit in Aquilone habentes vittam totam bestialem. Et ipse, nolens quod corrumperent alias gentes, illos inclusit in muntibus magnis Aquilonis ubi in immensum creverunt. Et inde tempore isto aliqui exierunt et aliqui remanserunt, sed quomodo hoc sit factum infra tractabitur ubi magis eorum vita diffusus ponetur in numero de***. Si vis cognoscere de moribus et de conditionibus Tartarorum et de terra eorum et dominia, queras librum domini Marchi veneti hic inferius in numero et ibi est liber quem fecit de Tartaris et de aliis multis. Isti autem qui de loco predicto sunt egressi vocati sunt Tartari quia illi munes ubi habitabant vocabantur Tartaree, sicut narratur ab illis qui fuerant in partibus illis. Alia maxima multitudo remansit ibi, quia melius stant et forcius inclusi et, sicut ponitur in ystoria Alexandri magni regis, fuerint de filiis Israelis, qui per regem Nabuchodonosor quasi in carcere positi sunt ibi propter mala opera eorum. Et etiam Sacra Scriptura in libro .IIII. Regum loquitur de materia ista. Tempore autem Antychristi qui nascetur de eis dicitur quod omnes inde egressi erant et omnes erunt de societate Antychristi ad convertendum totum mundum ad Christum. Tartari autem de quibus supra dicitur, quando sunt de muntibus egressi constituerunt sibi regem filium Iohannis Presbiteri de Munte, sic vocatus est, et dicitur comuniter Vetulus de la Muntagna. Filius istius Vetuli fuit primus dux Tartarorum, licet ipse non esset de gente illa, sed erat vicinus et voluerunt illum habere pro duce, quia homo sapiens et fortis videbatur et iste nominatus est Elich; docuit enim eos multum industria armorum quia in armis erant valde grossi, tradidit eis quod in cibo essent omnibus gentibus curiales, quod solum mulieres laborarent, et non homines, et quod homines studerent circa venatores bestiarum et circa armaturas, docuit eos quod essent constantes in bello et super omnia quod bene fieret iusticia de malefactoribus, et quod nullus tangat mulieres nisi suas uxores, vel de voluntate earum nisi sint maritate, de maritatis faciunt maximam iusticiam quando errant. Diviserunt isti Tartari in duas partes, quarum una pars accepit viam Orientis et aliam viam Occidentis seu versus Ytaliam. Quod ut audiunt eis obviam usque in Ungariam et proibent eis viam Occidentis, qui vertuntur ad aliam partem et sequuntur alios versus Orientem, et sic coniunguntur in unum et faciunt sibi duos duces per mortem primi et isti duces et omnes sequentes vocantur Canis et Canis, scilicet Canis maior et Canis minor et unus sub altero. Isti tartari non habitant comuniter in terris, licet dominentur gentibus, sed semper sunt in papilionibus et tendeis, non colunt terras, sed de fructibus animalium semper vivunt, de caseo, lacte, carnis et cetera. Sunt enim albi coloris pro maiori parte secundum condicionem loci et plus et minus. Sunt homines satis curiales et humane conversacionis, non sunt multum homines superbi. Bibunt lac, vinum qui habent, aquam, diversos liquores et sanguinem diversarum bestiarum. Habent de uxoribus quot volunt, sed una est semper principallis et magis aliis honorata, sunt omnes sagitarii et etiam mulieres aliquando utuntur sagitis. Quilibet habet deum quem vult habere, non multum currant de ista deitate. Dicunt quod totus mundus est sub dominio eorum, habent magnates, aurum multum et lapides preciosas, populares vero non sunt multum pecuniosi, nec expenditur inter eos moneta de auro vel argento vel aliquo metallo, sed de corio, papyro, corticibus arborum cum signo magni Canis. Sunt multum omnes obediens dominis suis et nullo modo facerent prodicionem.

Si vis cognoscere de moribus et de conditionibus Tartarorum et de terra eorum et dominia queras librum domini Marchi veneti hic inferius in numero et ibi est liber quem fecit de Tartaris et de aliis multis.¹⁴

Da una collazione tra il brano sulle usanze dei Tartari ed LB, la versione del *DM* sicuramente compulsata da Iacopo, non emergono errori comuni ma solo alcune assonanze: e così il «semper sunt in papilionibus et tendeis» del frate rievoca «habent papiliones et tendas» (LB, cap. 112), «sed de fructibus animalium semper vivunt, de caseo, lacte, carnibus et cetera», ricalca «homines illi vivunt solum de fructibus terre» (LB, cap. 52) e «Omnes vivunt de carnibus et lacte» (LB, cap. 61) e il «Sunt homines satis curiales» ricorda «Sunt etiam ibi multi homines curiales» (LB, cap. 104). Solo tracce, quindi, come anche il riferimento alla carta moneta del Khan: «nec expenditur inter eos moneta de auro vel argento vel aliquo metallo, sed de corio, papyro, corticibus arborum cum signo magni Canis» che probabilmente si innesta su: «Moneta quam facit fieri magnus Canis est de

Persecuntur multum latrones, habent multum odio Saracenos et magis placet eis vita christianorum, licet inter eos vivant et Christiani et Iudei et Saraceni dummodo sint fideles magno Cani et nunciis missis ab eo. Semper quasi equitant, et ipsi et uxores eorum. Nullum vietant in comedendo, ne etiam volunt vitari, bona comedunt et abundantanter dant. Verum est quod quando primo sunt de muntibus egressi omnes bestias commedebant, sed modo non nisi bonas et sanas, quia in multis correxerunt mores suos, quos in muntibus habuerant turpes sunt modo homines comunes. .MCC. dicitur quod Tartari revertuntur ad Danubium, flumen maximum, ut possint Ytaliam et Romanum Imperium subiugare, contra quos Federicus potenter vadit, et sic retrocedentes vadunt ad alia loca et dimitunt Ytaliam et Occidentem usque ad hodie. Scribitur in quibusdam cronicis, quod tempore isto in partibus Aquilonis, quidam qui dicebatur Vetulus de Munte invenit talem modum vivendi: iste Vetulus de Munte habet terram in muntibus fortissimam et fertilissimam de omnibus bonis, et est illa contrata ita disposita, quod non posset subiugari ab aliquo vivente, nisi ab illis qui ibi habitant. Iste Vetulus est dominus ibi, et omnes qui per ereditatem sequuntur eum, tali denominantur nomine. Iste emit pueros pulcros et puellas pulcras et bene formatas, undecumque portentur sibi, quando scilicet sunt unius anni incunabulis, et nutriuntur in uno loco omnes simul, et pueri et puelle ubi habent quicquid in mundo volunt de delectabilibus, et missentur simul ad libitum quando sunt magni et magne. Et dicitur eis quod sunt in paradiso magno Dei terreni, et ibi in illo loco stant cum illis puellis usque quod sunt annorum .XXX.; postea ille qui preest eis dat hodie eis abscondite unam potacionem, que dicitur dormitiva, et quando sunt ita dormitati portantur exterius ad alium locum, et ibi excitantur et recordantur de paradiso, ubi fuerunt nutriti et plorant pre amore puellarum et delectacionum in quibus errant. Et tunc Vetulus ille, qui est dominus ibi, dicit eis: 'Si vultis fideliter facere, quod vobis dicam, statim reddibitis in paradysum, unde exivistis, et nunquam illum perdetis, et eritis perpetuo in delectacionibus illis'. Tunc adsenciunt illi et vendit eos sicut petuntur ad diversis et mituntur per mundum ad adsaxinandum personas, sicut placet eis, qui illos emunt, et ille dominus Vetulus de tali marchancia lucratur maximos thesauros. Illi vero iuvenes credentes reddere ad paradysum predictum exponunt se morti, ubique et multos occidunt, et talia plus operantur in Oriente quam in partibus istis».